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Wstęp 

Ryczałt od przychodów ewidencjonowanych stanowi uproszczoną formę 
opłacania podatku dochodowego od osób fizycznych. Ten system 
rozliczania podatku został wprowadzony od 1994 r.  

Opodatkowaniu ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych 
podlegają przychody:  

- osób fizycznych lub przedsiębiorstw w spadku z pozarolniczej 
działalności gospodarczej, w tym również, gdy działalność ta jest 
prowadzona w formie spółki cywilnej osób fizycznych, spółki cywilnej 
osób fizycznych i przedsiębiorstwa w spadku lub spółki jawnej osób 
fizycznych, zwanych dalej „spółką”, 

- osób fizycznych z tytułu umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, 
poddzierżawy lub innych umów o podobnym charakterze, jeżeli umowy 
te nie są zawierane w ramach prowadzonej pozarolniczej działalności 
gospodarczej, 

- osób fizycznych ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż 
przemysłowy produktów roślinnych i zwierzęcych, z wyjątkiem 
przetworzonych produktów roślinnych i zwierzęcych uzyskanych 
w ramach prowadzonych działów specjalnych produkcji rolnej oraz 
produktów opodatkowanych podatkiem akcyzowym, jeżeli: 

1) przetwarzanie produktów roślinnych i zwierzęcych i ich sprzedaż 
nie odbywa się przy zatrudnieniu osób na podstawie umów o pracę, 
umów zlecenia, umów o dzieło oraz innych umów o podobnym 
charakterze, z wyłączeniem uboju zwierząt rzeźnych i obróbki 
poubojowej tych zwierząt, w tym również rozbioru, podziału i klasyfikacji 
mięsa, przemiału zbóż, wytłoczenia oleju lub soku oraz sprzedaży 
podczas wystaw, festynów, targów i kiermaszy; 

2) jest prowadzona ewidencja sprzedaży; 

3) ilość produktów roślinnych lub zwierzęcych pochodzących z 
własnej uprawy, hodowli lub chowu, użytych do produkcji danego 
produktu stanowi co najmniej 50% tego produktu, z wyłączeniem wody. 

Ta forma opodatkowania ma charakter fakultatywny. Podatnik wybiera 
opodatkowanie ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych 
składając stosowne oświadczenie, z tym, że w przypadku osiągania 
przychodów z tytułu umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy 
lub innych umów o podobnym charakterze, za równoznaczne z 
dokonaniem wyboru opodatkowania w formie ryczałtu od przychodów 
ewidencjonowanych na dany rok podatkowy uznaje się pierwszą w roku 
podatkowym wpłatę na ryczałt od przychodów ewidencjonowanych z 
tego tytułu, a jeżeli pierwszy taki przychód podatnik osiągnął w grudniu 
roku podatkowego – złożenie zeznania za rok podatkowy.  

W przypadku prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w 
formie spółki, oświadczenie o wyborze opodatkowania ryczałtem od 
przychodów ewidencjonowanych składają wszyscy wspólnicy. 

 

 

 

Ustawa z dnia 20 

listopada 1998 r. o 

zryczałtowanym 

podatku 

dochodowym od 

niektórych 

przychodów 

osiąganych przez 

osoby fizyczne 

(Dz.U. z 2021 r. 

poz. 1993, z późn. 

zm.) 
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Opodatkowanie ryczałtem przychodów z pozarolniczej działalności gospodarczej mogą 
wybrać podatnicy, którzy: 

- rozpoczną prowadzenie działalności w roku podatkowym i nie korzystają z opodatkowania 
w formie karty podatkowej – bez względu na wysokość przychodów,  

-   prowadzili działalność w poprzednim roku, a ich przychód z tej działalności nie przekroczył 
określonej ustawowo kwoty. 

Zasady opodatkowania w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych określa ustawa 
z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne, zwana dalej „ustawą”. 

W 2021 roku podatek w tej formie mogli płacić podatnicy, którzy w 2020 roku: 

- uzyskali  przychody z pozarolniczej działalności gospodarczej prowadzonej wyłącznie  
samodzielnie lub przychody ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż przemysłowy 
produktów roślinnych i zwierzęcych, w wysokości nieprzekraczającej 2  000 000 euro (9 030 
600 zł), lub 

- uzyskali przychody wyłącznie z pozarolniczej działalności gospodarczej prowadzonej w 
formie spółki, a suma przychodów wspólników spółki z tej działalności nie przekroczyła 
kwoty 2 000 000 euro (9 030 600 zł). 

Opodatkowania w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych nie stosuje się do 
podatników osiągających w całości lub w części przychody m. in. z tytułu prowadzenia aptek, 
działalności w zakresie kupna i sprzedaży wartości dewizowych, działalności w zakresie 
handlu częściami i akcesoriami do pojazdów mechanicznych. 

Przychodów opodatkowanych ryczałtem nie łączy się z innymi przychodami podlegającymi 
opodatkowaniu podatkiem dochodowym. 

Podstawę opodatkowania ryczałtem stanowi przychód bez pomniejszania o koszty jego 
uzyskania.  

W 2021 roku ryczałt od przychodów ewidencjonowanych wynosił: 

 17%  przychodów osiąganych w zakresie wolnych zawodów1,  

 15%  przychodów ze świadczenia niektórych usług, m.in. reprodukcji komputerowych 
nośników informacji (PKWiU 18.20.30.0), pośrednictwa w sprzedaży motocykli oraz części 
i akcesoriów do nich (PKWiU 45.40.40.0), pośrednictwa w sprzedaży hurtowej (PKWiU 
grupa 46.1), 

 10%  przychodów ze świadczenia usług w zakresie kupna i sprzedaży nieruchomości na 
własny rachunek, 

                                                      
 

 

1 pozarolnicza działalność gospodarcza wykonywana osobiście przez lekarzy, lekarzy dentystów, lekarzy 

weterynarii, techników dentystycznych, felczerów, położne, pielęgniarki, psychologów, fizjoterapeutów, 

tłumaczy, adwokatów, notariuszy, radców prawnych, architektów, inżynierów budownictwa, rzeczoznawców 

budowlanych, biegłych rewidentów, księgowych, agentów ubezpieczeniowych, agentów oferujących 

ubezpieczenia uzupełniające, brokerów reasekuracyjnych, brokerów ubezpieczeniowych, doradców 

podatkowych, doradców restrukturyzacyjnych, maklerów papierów wartościowych, doradców 

inwestycyjnych, agentów firm inwestycyjnych, rzeczników patentowych, oraz nauczycieli w zakresie 

świadczenia usług edukacyjnych polegających na udzielaniu lekcji na godziny, z tym że za osobiste 

wykonywanie wolnego zawodu uważa się wykonywanie działalności bez zatrudniania na podstawie umów o 

pracę, umów zlecenia, umów o dzieło oraz innych umów o podobnym charakterze osób, które wykonują 

czynności związane z istotą danego zawodu. 
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 8,5%  przychodów osiąganych do kwoty 100 000 zł oraz 12,5% przychodów od nadwyżki 
ponad tę kwotę z tytułu m.in.: 

a) umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów o podobnym 
charakterze, 

b) świadczenia usług związanych z zakwaterowaniem,   

 8,5% przychodów m.in. z działalności usługowej, w tym z działalności gastronomicznej 
w zakresie sprzedaży napojów o zawartości alkoholu powyżej 1,5%, 

 5,5%  przychodów m. in.  z  działalności wytwórczej, robót budowlanych, 

 3,0%  przychodów osiąganych m. in. z działalności gastronomicznej, z wyjątkiem 
przychodów ze sprzedaży napojów o zawartości alkoholu powyżej 1,5%, z działalności 
usługowej w zakresie handlu, 

 2,0%  przychodów ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż przemysłowy 
produktów roślinnych i zwierzęcych. 

Podatnicy prowadzący pozarolniczą działalność gospodarczą, korzystający z opodatkowania 
w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych, są obowiązani posiadać i 
przechowywać dowody zakupu towarów, prowadzić wykaz środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych, oraz, odrębnie za każdy rok podatkowy, ewidencję przychodów.  

Obowiązek prowadzenia ewidencji przychodów nie dotyczy podatników osiągających 
przychody z tytułu umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów o 
podobnym charakterze oraz podatników osiągających przychody ze sprzedaży 
przetworzonych w sposób inny niż przemysłowy produktów roślinnych i zwierzęcych. 

Podatnicy osiągających przychody ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż 
przemysłowy produktów roślinnych i zwierzęcych są obowiązani prowadzić odrębnie za każdy 
rok podatkowy ewidencję sprzedaży produktów roślinnych i zwierzęcych, zawierającą co 
najmniej: numer kolejnego wpisu, datę uzyskania przychodu, kwotę przychodu, przychód 
narastająco od początku roku oraz ilość i rodzaj przetworzonych produktów. Dzienne 
przychody są ewidencjonowane w dniu sprzedaży. 

Podatnicy korzystający z opodatkowania w formie ryczałtu od przychodów 
ewidencjonowanych mogą odliczyć od przychodu straty, o których mowa w art. 9 ust. 3, 3a 
i 3b ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, oraz wydatki określone w art. 26 ust. 
1 i art. 26h tej ustawy, np. składki na ubezpieczenia społeczne, wydatki na cele rehabilitacyjne, 
darowizny, wydatki na materiały budowlane, urządzenia i usługi związane z realizacją 
przedsięwzięcia termomodernizacyjnego. Natomiast ryczałt od przychodów 
ewidencjonowanych w pierwszej kolejności ulega obniżeniu  o zapłaconą przez podatnika 
składkę na ubezpieczenie zdrowotne do wysokości 7,75% podstawy wymiaru tej składki.  
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Liczba podatników 

Podatnicy korzystający z opodatkowania w formie ryczałtu od przychodów 
ewidencjonowanych złożyli za 2021 rok 1 493 199 zeznań2 (tj. o 105 655 zeznań więcej niż za 
2020 rok), w tym: 

- 704 509 zeznań złożyli podatnicy prowadzący pozarolniczą działalność gospodarczą 
(o 58 246 zeznań więcej niż za 2020 rok), w tym: 

 w 19 997  zeznaniach podatnicy tej grupy wykazali dodatkowo przychody z tytułu 
umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów 
o podobnym charakterze, niezawieranych w ramach prowadzonej pozarolniczej 
działalności gospodarczej,  

 w 34 zeznaniach wykazano dodatkowo przychody  ze sprzedaży przetworzonych 
w sposób inny niż przemysłowy produktów roślinnych i zwierzęcych,  

 w 8 zeznaniach wykazano dodatkowo przychody z obydwu powyżej 
wymienionych tytułów, 

- 788 476 zeznań złożyli podatnicy, którzy wybrali tę formę opodatkowania wyłącznie 
dla przychodów z tytułu umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub 
innych umów o podobnym charakterze, niezawieranych w ramach prowadzonej 
pozarolniczej działalności gospodarczej (o 47 375 zeznań więcej niż za 2020 rok), 

- 33 zeznania złożyli podatnicy, którzy wykazali przychody z tytułu umowy najmu, 
podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów o podobnym charakterze oraz 
dodatkowo przychody ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż przemysłowy 
produktów roślinnych i zwierzęcych, 

- 181 zeznań złożyli podatnicy, którzy wybrali tę formę opodatkowania wyłącznie dla 
przychodów ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż przemysłowy produktów 
roślinnych i zwierzęcych.  

Przychody z tytułu umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów o 
podobnym charakterze podlegają opodatkowaniu ryczałtem od przychodów 
ewidencjonowanych od 2003 roku, natomiast przychody ze sprzedaży przetworzonych w 
sposób inny niż przemysłowy produktów roślinnych i zwierzęcych od 2016 roku.  

 

   

                                                      
 

 

2 w łącznej liczbie zeznań ujęto również zeznania podatników, którzy w roku podatkowym 2021 nie osiągnęli 

przychodu (105 tys. zeznań). 
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Najem okazjonalny 

W 2021 roku 46 126 podatników (o 9 809 więcej niż w 2020 roku) 
dokonało zgłoszenia zawarcia umowy najmu okazjonalnego.  

Kwota przychodu podatników, którzy w 2021 roku dokonali zgłoszenia 
najmu okazjonalnego wyniosła 753 574 tys. zł i była wyższa o 193 344 
tys. zł w porównaniu do 2020 roku. 

Średni przychód roczny z tego tytułu przypadający na podatnika, który 
dokonał zgłoszenia w 2021 roku, wyniósł 16 337 zł i był wyższy o 911 zł 
w porównaniu do 2020 roku. 

 

 

 

 

 

 

  

Ustawą z dnia 
17 grudnia 
2009 r. o 
zmianie ustawy 
o ochronie praw 
lokatorów, 
mieszkaniowym 
zasobie gminy i 
o zmianie 
Kodeksu 
cywilnego oraz 
o zmianie 
niektórych 
innych ustaw 
(Dz. U. z 
2010 r. Nr 3, 
poz.13) 
wprowadzono 
instytucję 
umowy najmu 
okazjonalnego.  
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Przychód  

Podatnicy płacący ryczałt od przychodów ewidencjonowanych w zeznaniach za 2021 rok 
wykazali przychód w łącznej kwocie 107 825 125 tys. zł. 

Z tego: 

 89 466 047 tys. zł  stanowił przychód z pozarolniczej działalności gospodarczej,  

 18 338 281 tys. zł stanowił przychód z tytułu umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, 
poddzierżawy lub innych umów o podobnym charakterze, niezawieranych w ramach 
prowadzonej pozarolniczej działalności gospodarczej, w tym: 

- 17 842 820 tys. zł to przychód podatników wykazujących przychody wyłącznie z 
tytułu umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów 
o podobnym charakterze jeżeli umowy te nie są zawierane w ramach prowadzonej 
pozarolniczej działalności gospodarczej, 

- 494 408 tys. zł to przychód podatników, którzy dodatkowo wykazują przychody z 
pozarolniczej działalności gospodarczej, 

- 1 053 tys. zł to przychód podatników, którzy dodatkowo wykazują przychody ze 
sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż przemysłowy produktów roślinnych 
i zwierzęcych, 

 20 797 tys. zł stanowił przychód ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż 
przemysłowy produktów roślinnych i zwierzęcych, w tym: 

- 17 478 tys. zł to przychód podatników wykazujących przychody wyłącznie ze 
sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż przemysłowy produktów roślinnych 
i zwierzęcych, 

- 2 161 tys. zł to przychód podatników, którzy dodatkowo wykazują przychody z 
pozarolniczej działalności gospodarczej, 

- 1 158 tys. zł to przychód podatników, którzy dodatkowo wykazują przychody z tytułu 
umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów o podobnym 
charakterze jeżeli umowy te nie są zawierane w ramach prowadzonej pozarolniczej 
działalności gospodarczej. 
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Przychód według poszczególnych stawek ryczałtu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
 

 

3 liczba podatników wykazujących przychód opodatkowany według określonej stawki 

Wyszczególnienie 
Liczba 

podatników3  

Kwota 
przychodu  

Struktura 
przychodu 

[tys. zł] [%] 

przychody według stawki 2,0% 237 20 083 0,02 

przychody według stawki 3,0% 135 941 15 605 056 14,47 

przychody według stawki 5,5% 295 810 49 493 231 45,90 

przychody według stawki 8,5% 1 044 960 36 087 570 33,47 

w tym:    

przychody z tytułu umowy najmu … 808 142 16 280 787 15,10 

przychody z działalności gospodarczej 245 152 19 806 783 18,37 

przychody według stawki 10% 441 201 589 0,19 

przychody według stawki 12,5% 25 197 2 331 854 2,16 

w tym:    

przychody z tytułu umowy najmu … 23 505 2 056 837 1,91 

przychody z działalności gospodarczej 1 733 275 017 0,25 

przychody według stawki 15% 21 753 3 493 554 3,24 

przychody według stawki 17% 5 279  589 608    0,55 

przychody określone przez organ 
podatkowy na podstawie art. 17 ustawy  

239 2 580 0,00 

Razem  X 107 825 125 100,00 
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w tym: 

 

1)  podatników prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą     

       (w grupie tej ujęci są także podatnicy osiągający dodatkowo przychody z tytułu umowy najmu, 
podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów o podobnym  charakterze oraz przychody 
ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż przemysłowy produktów roślinnych 
i zwierzęcych), 

 

Wyszczególnienie 
Liczba 

podatników3 

Kwota 
przychodu 

Struktura 

przychodu 

[tys. zł] [%] 

przychody według stawki 2,0% 42 2 162 0,00 

przychody według stawki 3,0% 135 941 15 605 056 17,35 

przychody według stawki 5,5% 295 810 49 493 231 55,02 

przychody według stawki 8,5% 256 823 20 236 015 22,49 

w tym:    

przychody z tytułu umowy najmu … 20 005 429 232 0,48 

przychody z działalności gospodarczej 245 152 19 806 783 22,01 

przychody według stawki 10% 441 201 589 0,22 
 

przychody według stawki 12,5% 2 454 340 193 0,38 

w tym:    

przychody z tytułu umowy najmu … 762 65 176 0,07 

przychody z działalności gospodarczej 1 733 275 017 0,31 

przychody według stawki 15% 21 753 3 493 554 3,88 

przychody według stawki 17% 5 279 589 608 0,66 

przychody określone przez organ podatkowy 
na podstawie art. 17 ustawy  

171 1 208 0,00 

Razem X 89 962 616 100,00 
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2)   podatników osiągających przychody wyłącznie z tytułu umowy najmu, podnajmu, 
dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów o podobnym  charakterze, 
niezawieranych w ramach prowadzonej pozarolniczej działalności gospodarczej 

Wyszczególnienie 
Liczba 

podatników3 

Kwota 
przychodu 

 

Struktura 

przychodu 

 

[tys. zł] [%] 

przychody według stawki 8,5% 788 105  15 850 647 88,84 

przychody według stawki 12,5% 22 739 1 991 516 11,16 

przychody określone przez organ 
podatkowy na podstawie art. 17 ustawy  

57 657 0,00 

Razem X 17 842 820 100,00 

 

 

 

3)   podatników osiągających przychody ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny 
niż przemysłowy produktów roślinnych i zwierzęcych 

  

     - wyłącznie z tego źródła 

      

Wyszczególnienie 
Liczba 

podatników3 

Kwota 
przychodu 

 

Struktura 

przychodu 

 

[tys. zł] [%] 

przychody według stawki 2,0% 176 16 778 96,00 

przychody określone przez organ 
podatkowy na podstawie art. 17 ustawy 

4 700 4,00 

Razem X 17 478 100,00 
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    - oraz dodatkowo przychody z tytułu umowy najmu, podnajmu, dzierżawy,         
poddzierżawy lub innych umów o podobnym  charakterze 

 

Wyszczególnienie 
Liczba 

podatników3 

Kwota 
przychodu 

 

Struktura 

przychodu 

 

[tys. zł] [%] 

przychody według stawki 2,0% 19 1 143 51,70 

przychody z tytułu umowy najmu, 
podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy 
lub innych umów o podobnym  
charakterze, niezawieranych w 
ramach prowadzonej pozarolniczej 
działalności gospodarczej: 

   

 według stawki 8,5%  
 

32 908 41,06 

 według stawki 12,5%  
 

4 145 6,56 

przychody określone przez organ 
podatkowy na podstawie art. 17 ustawy 

7 15 0,68 

Razem X 2 211 100,00 
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14,47%

45,90%

15,10%

18,37%

3,24%

2,92%

Struktura przychodów 
według poszczególnych stawek ryczałtu

stawka 3,0% stawka 5,5%

stawka 8,5% - z tytułu najmu ... stawka 8,5% - działalność gospodarcza

stawka 15% pozostałe

Struktura przychodów według poszczególnych stawek ryczałtu 

stawka 3,0% 14,47% 

stawka 5,5% 45,90% 

stawka 8,5% - z tytułu najmu 15,10% 

stawka 8,5% - działalność gospodarcza 18,37% 

stawka 15% 3,24% 

pozostałe 2,92% 
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Ryczałt należny 

 

Ryczałt należny za 2021 rok 

a) liczba podatników     - 1 166 882 

b) kwota                 - 5 492 034 tys. zł 

 

 

 

Dane dodatkowe: 

 

1. Odliczenie od przychodu składek na ubezpieczenia społeczne 

a) liczba podatników   - 389 940 

b) kwota odliczeń   - 2 461 756 tys. zł  

 

2. Odliczenie od podatku składek na ubezpieczenie zdrowotne      

a) liczba podatników   - 544 225 

b) kwota odliczeń   - 1 518 917 tys. zł  

 

3. Kwota do zapłaty 

a) liczba podatników   - 834 929 

b) kwota     - 982 627 tys. zł 

 

4. Nadpłata                       

a) liczba podatników   - 272 582 

b) kwota     - 212 203 tys. zł 
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Przeciętne dane  

 

 

Dane dotyczące podatników, którzy wybrali tę formę opodatkowania   

 

Wyszczególnienie 

Przeciętna kwota przypadająca na 

podatnika 
składającego 

zeznanie 

podatnika 
wykazującego daną 
pozycję w zeznaniu 

[zł] [zł] 

Przychód  72 211 77 671 

Przychód po odliczeniach  70 398 75 941 

Ryczałt przed odliczeniami  4 698 5 069 

Ryczałt należny  3 678  4 707 
 

 

Obciążenie przychodu: 

 

Stawka nominalna 6,7% 

Stawka efektywna 5,1% 

 

 

 

 

w tym: 

1) podatników wykazujących w zeznaniach przychody z pozarolniczej 
działalności gospodarczej,    

(w grupie tej ujęci są także podatnicy osiągający dodatkowo przychody z tytułu 
umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów o podobnym  
charakterze oraz przychody ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż 
przemysłowy produktów roślinnych i zwierzęcych) 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Wyszczególnienie 

Przeciętna kwota przypadająca na 

podatnika 
składającego 

zeznanie 

podatnika 
wykazującego daną 
pozycję w zeznaniu 

[zł] [zł] 

Przychód  127 695 150 024 

Przychód po odliczeniach  123 965 146 285 

Ryczałt przed odliczeniami  7 700 9 089 

Ryczałt należny  5 564 10 195 
 

Obciążenie przychodu: 

Stawka nominalna 6,2% 

Stawka efektywna 4,4% 

 

2) podatników wykazujących w zeznaniach przychody wyłącznie z tytułu 
umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy lub innych umów o 
podobnych charakterze, jeżeli umowy te nie są zawierane w ramach 
prowadzonej pozarolniczej działalności gospodarczej 

 

Wyszczególnienie 

Przeciętna kwota przypadająca na 

podatnika 
składającego 

zeznanie 

podatnika 
wykazującego daną 
pozycję w zeznaniu 

[zł] [zł] 

Przychód  22 630 22 633 

Przychód po odliczeniach  22 530 22 572 

Ryczałt przed odliczeniami  2 016 2 020 

Ryczałt należny  1 993 2 009 
 

Obciążenie przychodu: 

Stawka nominalna 8,9% 

Stawka efektywna 8,8% 
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3) podatników wykazujących w zeznaniach przychody ze sprzedaży 
przetworzonych w sposób inny niż przemysłowy produktów roślinnych 
i zwierzęcych  

- wyłącznie z tego źródła 

Wyszczególnienie 

Przeciętna kwota przypadająca na 

podatnika 
składającego 

zeznanie 

podatnika 
wykazującego daną 
pozycję w zeznaniu 

[zł] [zł] 

Przychód  96 568 97 104 

Przychód po odliczeniach  95 639 96 171 

Ryczałt przed odliczeniami  2 044 2 066 

Ryczałt należny  1 959 2 086 
 

Obciążenie przychodu: 

Stawka nominalna 2,0% 

Stawka efektywna 2,0% 

 

- oraz dodatkowo przychody z tytułu umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, 
poddzierżawy lub innych umów o podobnym  charakterze, 

Wyszczególnienie 

Przeciętna kwota przypadająca na 

podatnika 
składającego 

zeznanie 

podatnika 
wykazującego daną 
pozycję w zeznaniu 

[zł] [zł] 

Przychód  67 008 69 103 

Przychód po odliczeniach  65 807 67 863 

Ryczałt przed odliczeniami  3 379 3 717 

Ryczałt należny  3 379 3 717 
 

Obciążenie przychodu: 

Stawka nominalna 5,3% 

Stawka efektywna 5,0% 
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Dane porównawcze  

 

Rok 
Liczba 

podatników 
Rok 

Liczba 
podatników 

Rok 
Liczba 

podatników 
Rok 

Liczba 
podatników 

1999 792 514 2005 639 167 2011 835 514 2017 1 128 246 

2000 732 666 2006 656 248 2012 877 371 2018 1 213 136 

2001 676 923 2007 673 031 2013 921 938 2019 1 347 280 

2002 647 507 2008 713 585 2014 960 847 2020 1 387 544 

2003 655 947 2009 732 760 2015 1 003 987 2021 1 493 199 

2004 639 407 2010 791 089 2016 1 062 931   
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Rok 
Przychód  
w mln zł 

Ryczałt 
należny 
w mln zł 

Rok 
Przychód  
w mln zł 

Ryczałt 
należny 
w mln zł 

Rok 
Przychód  
w mln zł 

Ryczałt 
należny 
w mln zł 

1999 33 862 1 218 2007 41 996 1 874 2015 45 972 2 073 

2000 33 608 1 173 2008 36 554 1 615 2016 49 342 2 254 

2001 30 902 1 062 2009 32 957 1 410 2017 56 438 2 638 

2002 30 094 1 049 2010 35 943 1 474 2018 67 593 3 257 

2003 32 801 1 245 2011 39 733 1 690 2019 77 933 3 758 

2004 33 168 1 279 2012 39 661 1 715 2020 78 520 3 918 

2005 33 598 1 350 2013 39 692 1 739 2021 107 825 5 492 

2006 37 491 1 640 2014 42 973 1 912    
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Rok 
Stawka 

nominalna 
Stawka 

efektywna 
Rok 

Stawka 
nominalna 

Stawka 
efektywna 

Rok 
Stawka 

nominalna 
Stawka 

efektywna 

1999 5,1% 3,6% 2007 5,8% 4,5% 2015 6,3% 4,5% 

2000 5,2% 3,5% 2008 6,2% 4,4% 2016 6,4% 4,6% 

2001 5,3% 3,4% 2009 6,3% 4,3% 2017 6,4% 4,7% 

2002 5,3% 3,5% 2010 6,0% 4,1% 2018 6,4% 4,8% 

2003 5,6% 3,8% 2011 6,1% 4,3% 2019 6,5% 4,8% 

2004 5,6% 3,9% 2012 6,1% 4,3% 2020 6,5% 5,0% 

2005 5,7% 4,0% 2013 6,2% 4,4% 2021 6,7% 5,1% 

2006 5,8% 4,4% 2014 6,2% 4,4%    

 

5,1%
5,2%5,3%5,3%

5,6% 5,6%
5,7%

5,8%5,8%

6,2%
6,3%

6,0%
6,1%6,1%

6,2% 6,2% 6,3%
6,4%6,4%6,4%6,5%6,5%

6,7%

3,6%
3,5%

3,4%
3,5%

3,8%
3,9%

4,0%

4,4%
4,5%

4,4%
4,3%

4,1%

4,3%4,3%
4,4%4,4%

4,5%
4,6%

4,7%
4,8% 4,8%

5,0% 5,1%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

Obciążenie przychodu 
ryczałtem 

za lata 1999 - 2021

stawka nominalna

stawka efektywna



21 
 

Kontakt 

Ministerstwo Finansów 

Departament Podatków Dochodowych 

ul. Świętokrzyska 12,  

00-916 Warszawa 

 tel.: +48 22 694 33 26  

email:sekretariat.dd@mf.gov.pl                                                                          

www.mf.gov.pl/finanse 

 

 


